

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 トレイダーズホールディングス株式会社  
 コード番号 8704 URL <http://www.tradershd.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 金丸 勲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 新妻 正幸

TEL 03-4330-4700

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	246	△66.8	244	△66.9	△336	—	△323	—	△323	—
26年3月期第1四半期	742	10.5	740	10.5	△13	—	△21	—	△29	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △311百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △27百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△5.89	—
26年3月期第1四半期	△0.67	—

(注) 当社は平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	14,457	—	739	—	4.9	—
26年3月期	14,893	—	1,044	—	6.9	—

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 715百万円 26年3月期 1,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	—
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,810	△29.5	△560	—	△530	—	△520	—	△9.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(平成26年7月29日)公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	54,851,782 株	26年3月期	54,851,782 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	14,400 株	26年3月期	14,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	54,837,382 株	26年3月期1Q	44,421,400 株

(注)当社は平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策により企業収益及び雇用情勢は改善し緩やかな回復基調が続きました。一方、海外景気は先進国を中心に緩やかな回復傾向が続いているものの、米国の金融緩和縮小による影響、中国その他新興国経済の減速懸念、世界的な地政学的リスクの高まり等が国内景気を下押しするリスクとなっており、依然として先行き不透明な状況が続きました。

外国為替市場におきましては、当第1四半期連結累計期間は非常に値動きに乏しい相場展開が続き、同期間における米ドル/円及びユーロ/円相場の最高値・最安値の乖離率が、それぞれ3.3%(前年同期の乖離率12.1%)、4.2%(前年同期の乖離率12.7%)に留まり、期首1米ドル=103円台、1ユーロ=142円台で始まった為替相場は、米国の好調な経済指標を受け一時的に円安に振れることはあったものの、米国の長期金利の低下により円高傾向で推移し、当第1四半期末は、1米ドル=101円31銭、1ユーロ=138円71銭で取引を終了しました。

このような市場環境のもと、当社グループは、子会社トレーダーズ証券株式会社において、『みんなのFX』(外国為替証拠金取引)及び『みんなのバイナリー』(外国為替オプション取引)を主軸として事業活動を行ってまいりました。当第1四半期連結累計期間における外国為替市場が非常に値動きの乏しい展開となったため顧客取引量は大きく減少し、トレーディング損益は233,545千円(前年同期比66.9%減)と大きく落ち込みました。受入手数料等を合わせた営業収益合計は前年同期比495,923千円減少し246,722千円(前年同期比66.8%減)の計上に留まりました。

一方、販売費及び一般管理費は、外国為替取引事業の収益に連動するシステム利用料が減少したことに伴い不動産関係費が前年同期比181,830千円減少し140,185千円(前年同期比56.5%減)となり、広告宣伝費、通信費等の減少により取引関係費が前年同期比31,483千円減少し159,027千円(前年同期比16.5%減)となったため、合計額は前年同期比172,765千円減少し581,194千円の計上となりました。その結果、営業損益は336,217千円の営業損失(前年同期比323,157千円減)となりました。

また、営業外収益は、償却債権取立益39,597千円の計上により41,298千円(前年同期比972.0%増)となり、営業外費用は支払利息11,641千円及び持分法による投資損失16,468千円の計上により28,444千円(前年同期比127.9%増)となりました。その結果、経常損益は323,364千円(前年同期比301,675千円減)の経常損失となりました。

特別利益は、金融商品取引責任準備金戻入2,401千円を計上し、特別損失は、『みんなのFX』及び『みんなのバイナリー』の取引システムリプレースに伴う固定資産除却損1,006千円を計上しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の四半期純損益は、323,127千円(前年同期比293,586千円減)の四半期純損失となりました。

なお、外国為替取引事業の当四半期末における顧客口座数、預り資産は以下のとおりとなりました。

外国為替取引事業	顧客口座数	225,337口座	(前連結会計年度末比	7,072口座増)
	預り資産	13,942,684千円	(前連結会計年度末比	228,554千円増)

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して436,908千円減少し、14,457,067千円となりました。これは主に、カウンターパーティーへの差入証拠金が減少し外国為替差入証拠金が190,135千円減少したこと、カウンターパーティーとの未受渡決済額の減少によりトレーディング商品(借方)が162,020千円減少したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して132,169千円減少し、13,717,559千円となりました。これは主に、顧客からの預り金が168,000千円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して304,738千円減少し、739,507千円となりました。これは主に、当第1四半期連結累計期間の四半期純損失が323,127千円となったことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月13日公表の予想を修正いたしました。詳細は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	347,939	378,266
預託金	12,824,167	12,785,167
顧客分別金信託	12,817,000	12,778,000
その他の預託金	7,167	7,167
トレーディング商品	162,020	-
短期差入保証金	653,900	463,765
外国為替差入証拠金	653,900	463,765
その他	170,463	102,718
貸倒引当金	△43	△0
流動資産計	14,158,446	13,729,917
固定資産		
有形固定資産	133,154	115,821
建物(純額)	28,625	27,266
工具、器具及び備品(純額)	11,593	11,018
車両運搬具(純額)	1,008	756
リース資産(純額)	88,815	73,831
建設仮勘定	3,110	2,948
無形固定資産	247,705	254,314
ソフトウェア	9,808	161,816
その他	237,897	92,497
投資その他の資産	348,759	346,916
投資有価証券	266,295	267,605
長期立替金	463,116	460,439
その他	77,896	74,674
貸倒引当金	△458,548	△455,803
固定資産計	729,619	717,051
繰延資産		
開業費	5,910	10,098
繰延資産計	5,910	10,098
資産合計	14,893,975	14,457,067
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	13,639	146,793
預り金	184,063	16,509
顧客からの預り金	176,180	8,180
その他の預り金	7,883	8,329
受入保証金	12,657,903	12,699,385
外国為替受入証拠金	12,657,903	12,699,385
短期借入金	252,233	242,135
1年内返済予定の長期借入金	40,000	40,000
リース債務	63,013	64,586
未払法人税等	9,872	4,016
その他	247,463	143,327
流動負債計	13,468,188	13,356,756
固定負債		
長期借入金	300,100	289,400
リース債務	31,500	14,751
退職給付に係る負債	15,146	16,251
その他	31,879	39,887
固定負債計	378,625	360,290

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,914	513
特別法上の準備金計	2,914	513
負債合計	13,849,729	13,717,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,270,186	3,270,186
資本剰余金	2,537,078	2,537,078
利益剰余金	△4,861,908	△5,185,035
自己株式	△3,148	△3,148
株主資本合計	942,208	619,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,439	97,903
為替換算調整勘定	745	△1,958
その他の包括利益累計額合計	84,184	95,944
新株予約権	15,699	22,427
少数株主持分	2,154	2,054
純資産合計	1,044,246	739,507
負債・純資産合計	14,893,975	14,457,067

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
営業収益		
受入手数料	36,590	5,911
トレーディング損益	704,889	233,545
金融収益	1,165	1,265
その他	—	6,000
営業収益計	742,645	246,722
金融費用	1,745	1,745
純営業収益	740,900	244,977
販売費及び一般管理費		
取引関係費	190,511	159,027
人件費	183,139	175,609
不動産関係費	322,015	140,185
事務費	9,327	28,845
減価償却費	24,646	24,639
租税公課	7,322	36,143
その他	16,997	16,742
販売費及び一般管理費合計	753,960	581,194
営業損失(△)	△13,059	△336,217
営業外収益		
受取利息及び配当金	332	990
為替差益	3,222	513
償却債権取立益	—	39,597
還付加算金	288	92
その他	8	104
営業外収益合計	3,852	41,298
営業外費用		
支払利息	12,114	11,641
持分法による投資損失	—	16,468
その他	367	335
営業外費用合計	12,481	28,444
経常損失(△)	△21,689	△323,364
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	29,449	2,401
その他	4,556	—
特別利益計	34,005	2,401
特別損失		
固定資産除却損	—	1,006
事業整理損	41,090	—
特別損失計	41,090	1,006
税金等調整前四半期純損失(△)	△28,773	△321,968
法人税、住民税及び事業税	767	1,116
法人税等合計	767	1,116
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,540	△323,085
少数株主利益	—	42
四半期純損失(△)	△29,540	△323,127

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△29,540	△323,085
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,070	14,464
為替換算調整勘定	—	△2,845
その他の包括利益合計	2,070	11,618
四半期包括利益	△27,470	△311,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△27,470	△311,366
少数株主に係る包括利益	—	△100

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。